
FACULTAD DE HUMANIDADES
Av Solivia 5150-4400 Salta

REPÚBLICA ARGENTINA
Tel FAX (54) (387} 4255458

2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA

REFORMA UNIVERSITARIA

SALTA,

8 ABR 2018

RES. H. N° 0397/ 18

Expte. N" 4 1 I 2 ¿ I i '

VISTO:

La presentación realizada por ía Secretaria Administrativa de esta Facultad, Sra. Stella Maris
Mimessi y el Prof". David Gutiérrez, miembros del Comité Organizador del "Congreso
Latinoamericano: A Cien Años de la Reforma Universitaria del *18", en la que solicita autorización
para la realización del mencionado evento, organizado por la Red de Facultades de Humanidades del
Norte Grande, y que se llevará a cabo los días 17, 18 y 19 de mayo del cte. año; y

CONSIDERANDO:

Que. según indica la presentante, este Congreso aspira a nuclear a investigadores, docentes,
estudiantes, no docentes (personal de apoyo universitario) y graduados de Universidades Nacionales
para reflexionar, en perspectiva regional, nacional y latinoamericana, sobre los principios reformistas
de co-gobierno. libertad de cátedra, autonomía universitaria, gratuidad y acceso masivo;

Que para este fin se organizaron conferencias, paneles de especialistas, talleres, ponencias,
producciones audiovisuales, presentación de libros y concurso de ensayos, con el objetivo de permitir
el análisis reflexivo sobre la tradición reformista y el papel de las universidades en el siglo XXI;

Que asimismo detalla los ejes temáticos a tratarse en el Congreso, los Especialistas invitados,
miembros integrantes del Comité Académico, Comité Organizador, del Comité Académico, etc,;

Que la Comisión de Docencia, Investigación y Discipl ina del Consejo Directivo, en Despacho
N° 086, aconseja autorizar la realización del Congreso propuesto;

POR ELLO, y en uso de las atribuciones que le son propias,

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES
(En su sesión orüinariü del 27 de marzo de 2018)

R E S U E L V E :

ARTICULO r.- AUTORIZAR la realización del: "CONGRESO LATINOAMERICANO: A
CIEN AÑOS DE LA REFORMA UNIVERSITARIA DEL M8", el que se llevará a cabo los días
17, 18 y !9 de mayo de 2018 en esta Universidad Nacional de Salta, organizado por la Red de
Facultades de Humanidades del Norte Grande:

>• Facultad de Humanidades - UNCa
> Facultad de Filosofía y Humanidades - UNC
> Facultades de Humanidades y Ciencias Sociales - UNJu
^ Departamento de Ciencias Humanas y de la Educación - UNLaR
> Facultad de Humanidades - UNNE
> Facultad de Humanidades - UNSa



¿ de - Ja /¿a

FACULTAD DE HUMANIDADES
Av Solivia 5150 - 4400 Satta
REPÚBLICA ARGENTINA

Tei FAX (54) (387) 4255458

2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA

REFORMA UNIVERSITARIA

RES. H. N° 0397/18

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Educación - UNSE
Facultad de Filosofía y Letras - UNT

ARTICULO 2°.- DESIGNAR los miembros de los distintos Comités y los especialistas invitados, que
tendrán a su cargo la organización y desarrollo de este Congreso Latinoamericano, los que estarán
integrados por los siguientes miembros:

COMITÉ ACADÉMICO:

^ Dr. Juan Pablo ABRATTE
S Dr. Nicolás ARATA
S Dra. María Teresa ARIEDA
V Dra. Luz AYUSO
S Mg. Gerardo BIANCHETTI
S Dr. Pablo BONAVENA
S Mg. Patricia BREPPE
^ Dr. Pablo BUCHBINDER
s Dr. José BUSTAMANTE VISMARA
^ Mg. Ariel CANABAL
^ Dra. María Cintia CARAM
</ Mg. Gustavo KOFMAN
S Dra. Mercedes LEAL

V

Lie. Marcelino LEDESMA
Esp. Aldo UÑERAS
Dra. Lucia LIONETTI
Dra. Dolores MARCOS
Dra. Estela MIRANDA
Dr. Pablo PINEAU
Dra. Adriana PUIGROSS
Dr. Alejandro RUIDREJO
Dr. Pablo SCHARAGRODSKY
Dr. Ricardo SLAVUTSKY
Dr. Claudio SUASNABAR
Dr. Daniel YEPEZ
Dr. JoséYUNl

COMITÉ ORCiAINI/ADOR:

Coordinación General: Mg. Gerardo BIANCHETTI (UNSa) - Esp. Roberto David GUTIÉRREZ
(UNSa)

Stella Maris M1MESSI (UNSa)
Paula Andrea CRUZ (UNSa)
Sergio ROBÍN (UNT)
Melina Lazarte BADEr(UNT)
Román GORD1LLO (UNCa)
Marcelo JEREZ (UNJu)
IvánLELLO(UNJu)
InésNAZAR(UNLAR)
Alcira VALBUENA (UNLAR)
Anabel ALARCÓN (UNSa)
Darío BARRIOS (UNSa)
Maria CHACHAGUA (UNSa).
Ariel CHAUQUI (UNSa)
Rafael CHIRENO (UNSa)

Joaquín DÍAZ (UNSa)
Alejandra GARCÍA VARGAS (UNSa)
María Gabriela GONZÁLEZ (UNSa)
Carla GIMÉNEZ (UNSa)
Alvaro GUAYMAS (UNSa)
Valeria MAGIAS (UNJu)
Maria MACIEL (UNSa)
Alejandro MANENTI (UNSa)
Josefina MORELLO (UNSa)
Santiago NARVÁEZ (UNSa)
Romina de las Mercedes PÉREZ
(UNSa)
Silvia RODRÍGUEZ (UNSa)
Josefina RUIZ (UNSa)



FACULTAD DE HUMANIDADES
Av Solivia 5150 - 4400 Salta

2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA

REFORMA UNIVERSITARIA

REPÚBLICA ARGENTINA 0397 /18

Mercedes DÍAZ ZERDA (UNSa)
Daniel APARICIO (UNSa)
Luis ARIAS AVALOS (UNSa)
Pablo ORDOÑEZ CARABAJAL
(UNSa)
Mirta PAZ (UNSa)

Laura APAZA (UNSa)
Hugo CRUZ (UNSa)
Mercedes VICENTE (UNSa)
Rita ROBERI (UNSa)
Jorgelina NADAL (UNSa)

ESPECIALISTAS INVITADOS PARA CONFERENCIAS. PANELES Y DIÁLOGOS

Dra. Adriana PUIGROSS - UBA
Dr. Andrés DONOSO ROMO - UNIVERSIDAD DE PLAYA ANCHA
Dr. Pablo BUCHBINDER - UBA
Dr. Pablo BONAVENA- INSTITUTO GINO GERMANI - UBA
Dra. Estela MIRANDA - UNC
Dr. Pablo PINEAU - UBA
Dr. Claudio SUASNÁBAR - UNLP
Dr. JoséYUNI - UNCa
Dr. Eduardo RINESI - UNGS
Dr. Nicolás ARATA - UNLP
Dr. María Teresa ARTIEDA - UNNE
Dr. Juan Pablo ABRATTE - UNC

ARTICULO 3°.- HÁGASE SABER y comuniqúese a los miembros designados, Escuela de
Filosofía, demás Escuelasde la Facultad yCUEH.

Mg. PAULA CRUZ
SECRETARIA ACADÉMICA

Facultad de Humanidades - UNSa.

Dr.ANGE/ALEJAÑl
DECANO

Facultad Humanidades "UNS*


